BA00419C/28/ZH/01.11
71214426
操作手册
Chloromax CCS142D
Memosens 数字式传感器
余氯测量
Endress+Hauser
目录

附件
0 无
CCS142D- 完整的产品订货号
安装
Endress+Hauser 7
3 安装
3.1 到货验收、运输、储存
• 确保包装未损坏！
如包装损坏，请将损失情况告知供应商。
事情未解决前，请妥善保管好已损坏的包装。
• 确保包装内的物品未损坏！
如物品损坏，请将损失情况告知供应商。事情未解决前，请妥善保管好已损坏的物品。
• 检查订单的完整性，是否与供货清单一致。
• 储存或运输仪表的包装材料必须提供抗冲击、防潮保护功能。原包装可提供最佳保护。此
外，还必须遵守允许环境条件 ( 参考 “ 技术参数 ”) 的要求。
• 任何疑问，敬请联系 Endress+Hauser 当地销售中心。
3.2 安装条件
3.2.1 安装位置
传感器安装在安装支架、基座或合适过程连接中，水平倾斜角必须至少 15 °。
禁止倒装传感器。
请参考安装支架《操作手册》安装传感器。
a0008140
图 1: 安装位置示意图
A 允许安装位置
B 禁止安装位置
15° 15°
B
A
安装
8 Endress+Hauser
3.2.2 外形尺寸
a0007386
图 2: 外形尺寸示意图
安装
Endress+Hauser 9
3.3 安装
3.3.1 测量系统
完整的测量系统包括：
• CCS142D 余氯传感器
• 安装支架，例如：Flowfit CCA250
• Memosens 数据电缆 CYK10
• 变送器，例如：Liquiline CM44x
可选配件：
• RM 接线盒，用于延长电缆
• 使用 CCA250 安装支架时的附加传感器，例如：CPS71D pH 电极
a0007341
图 3: 测量系统的结构示意图
1 Liquiline CM44x 变送器，带防护罩
2 变送器电源线
3 CCS142D 余氯传感器
4 流通式安装支架 Flowfit CCA250
5 安装支架进水口 ( 出水口在背面，图中未显示 )
6 CPS71D pH 电极
7 CYK10 测量电缆
安装
10 Endress+Hauser
3.3.2 在 CCA250 流通式安装支架中安装
CCA250 流通式安装支架设计用于在现场安装传感器。除了可以用于安装余氯或二氧化氯传
感器，还可以安装 pH 电极和 ORP 电极。
通过针阀调节流量，使流量保持在 30 ... 120 l/h (7.9 ... 31.7 US.gal/h) 之间。
安装传感器时，请遵守下列要求：
• 流量必须至少为 30 l/h (7.9 US.gal/h)。
流量低于 30 l/h (7.9 US.gal/h) 或完全停滞时，感应式接近开关可以检测出此状况，触发报
警信号，制动加料泵，停止加料。
• 介质回流至缓冲罐、管路或类似容器中时，请确保由此导致的传感器背压不会超过
1 bar (14.5 psi)，且维持恒定值。
• 必须避免传感器上出现负压，例如：介质回流至泵的带压侧。
详细安装指南信息请参考流通式安装支架的 《操作手册》。
3.3.3 在其他流通式安装支架中安装
使用非 CCA250 的流通式安装支架安装传感器时，请确保：
• 通过覆膜后的介质流速至少为 15 cm/s (0.49 ft/s)。

• 用作传感器电缆的延长电缆，不带接线端子，例如：Memosens 传感器， CUS31/CUS41
• 双芯、双绞屏蔽电缆，带 PVC 电缆外护套 (2 x 2 x 0.5 mm2 + 屏蔽层 )
• 按米 (m) 销售，订货号：51502543
RM 接线盒
• 延长电缆用 ( 例如：用于延长 Memosens 传感器的连接电缆 )
• 5 个接线端子
• 电缆入口：2 x Pg 13.5
• 材料：PC
• 防护等级：IP 65
• 订货号：51500832
8.2 安装附件
Flowfit CCA250
• 流通式安装支架，用于安装余氯传感器、二氧化氯传感器、 pH 电极和 ORP 电极
• 订购信息请参考 《技术资料》 TI00062C
附件
Endress+Hauser 25
8.3 维护 / 标定
CCM182
• 光度计，微处理器控制，用于确定余氯值和 pH 值
• 余氯测量范围：0.05...6 mg/l
• pH 测量范围：6.5...8.4
• 订货号：CCM182-0
CCY14-WP
• 2 个可更换的预置电解液包，适用于 CCS140/141/142D 余氯传感器和 CCS240/241 二氧化
氯传感器
• 订货号：50005255
CCY14-F
• CCS140/141/142D 余氯传感器用电解液； 50 ml
• 订货号：50005256
COY31-PF 砂纸
• 10 张，清洗金阴极用
• 适用于溶解氧传感器和余氯传感器
• 订货号：51506973
CCS14x 维修组件
• 适用于 CCS140/CCS141/CCS142D 余氯传感器
• 2 个可更换的电解液包，充注电解液 50 ml，砂纸
• 订货号：71076921
故障排除
26 Endress+Hauser
9 故障排除
9.1 故障排除指南
必须基于整个测量系统进行故障排除。测量系统包括：
• 变送器
• 电气连接和连接线
• 安装支架
• 传感器
下表中列举了可能导致传感器故障的原因。进行故障排除前，务必确保符合下列操作条件
的要求：
• 余氯标定后， pH 值恒定不变，在 “pH 补偿 ” 模式下的测量过程无需满足此要求
• 标定后，温度值恒定不变，在 “ 温度补偿 ” 模式下的测量过程无需满足此要求
• 最小流量为 30 l/h (7.9 gal/h) ( 使用 CCA250 安装支架时，红色棒标识 )
• 未使用有机氯化剂
传感器测量值不同于DPD方法测量值时，首先请考虑DPD光度比色法可能出现的各种功能障
碍 ( 参考光度计的《操作手册》 )。如需要，重复进行数次 DPD 测量。
故障 可能的原因 补救措施
无显示，无传感器电流
变送器不带电 连接电源。
传感器和变送器间的连接电缆中断 建立电缆连接。
测量池中无电解液 充注测量池 ( 参考 “ 重新充注电解液 ”)。
无介质输入 建立流量，清洗过滤器。
显示值过高
传感器的极化反应未完成 等待极化反应完成 ( 参考 “ 极化 ”)。
覆膜故障 更换覆膜帽。
传感器杆上出现泄露电流
( 例如：潮湿接触 )
打开测量池，将金阴极擦拭干净。如果变送器显
示值未复位至 0，表明存在泄露。
传感器中异类氧化剂产生的干扰 检查介质，检查化学品。
显示值过低
测量池未完全拧紧 拧紧测量池或拧紧螺纹帽。
覆膜已污染 清洗覆膜。
覆膜前有气泡 清除气泡。
阴极和覆膜间存在气泡 打开测量池，注入电解液。
输入介质的流速过低 恢复正确介质流 (“ 测量信号的影响 ”)。
DPD 参比测量异类氧化剂产生的干扰 检查介质，检查化学品 (“ 操作原理 ”)。
使用有机氯化剂
使用符合 DIN 19643 标准的试剂
( 可能需要更换水 )。
故障排除
Endress+Hauser 27
9.2 返回
传感器需要返回时，请将其清洁后，寄回 Endress+Hauser 当地销售中心。
请尽可能使用原包装。
设备返回前，请联系 Endress+Hauser 当地销售中心，办理相关手续，例如：获取产品识别
码。
请在包装和运输文档中附上完整的 “ 污染声明 ” 文档 ( 《操作手册》的倒数第 2 页 )。
无 “ 污染声明 ” 文档不予修理！
9.3 废弃
请遵守当地的设备废弃规定。
显示值剧烈波动
覆膜开孔 更换覆膜帽。
介质带外部电压
PMC 针脚和变送器的保护性接地端之间存在测量
电压 (AC 和 DC 范围内 )。测量值超出 0.5 V 时，
查找并消除外部原因。
故障 可能的原因 补救措施
技术参数
28 Endress+Hauser
10 技术参数
10.1 输入
10.1.1 测量变量
10.1.2 测量范围
• CCS142D-A：
0.05...20 mg/l Cl2 (25 ˚C (77 ˚F)， pH 7.2)
• CCS142D-G：
0.01...5 mg/l Cl2 (25 ˚C (77 ˚F)， pH 7.2)
10.1.3 去极化电流